
ŘECKÁ REPUBLIKA

ΑΑΔΕ IAPR
Ανεξάρτητη Αρχή Nezávislý orgán
Δημοσίων Εσόδων pro veřejné příjmy

  V Aténách,    29. dubna 2025
       Referenční číslo:  
30/010/000/26/2025 

NEJVYŠŠÍ RADA PRO CHEMICKÉ 
LÁTKY

Poštovní adresa:  16, Tsocha Street, 
Atény  

                          
               K RUKÁM:

Všeobecná státní chemická 
laboratoř
Ředitelství pro energetické, 
průmyslové a chemické výrobky 
Oddíl A

PSČ       :  115 21
Informace:   E. Bania-Georgopoulou
Telefon      :   210-6479244,230
Ε-mail              :  axs@aade.gr     

.

PŘEDMĚT:  Rozhodnutí Nejvyšší rady pro chemické látky
(SCC) 26/2025

V reakci na Váš dokument s č.j. 30/004/000/601/1-4-2025, prostřednictvím
kterého jste  nám zaslali  svůj  návrh  na přijetí  rozhodnutí  SSD s  názvem:
„Maziva pro čtyřtaktní  spalovací  motory s vnitřním spalováním –
specifikace,  požadavky  a  zkušební  metody“, bychom  Vás  rádi
informovali,  že  Nejvyšší  rada  pro  chemické  látky,  které  předsedáme,  po
přezkoumání záležitosti,  na zasedání konaném dne  7. dubna 2025 a po
vypracování právně-technických aspektů dotčeného návrhu, rozhodla 

jednomyslně takto:

Maziva pro čtyřtaktní spalovací motory s vnitřním spalováním –
specifikace, požadavky a zkušební metody.

Článek 1

mailto:axs@aade.gr


Účel

Toto rozhodnutí se týká specifikací, požadavků a zkušebních metod pro maziva pro čtyřtaktní
spalovací  motory s  vnitřním spalováním určená k  mazání  benzinových motorů a naftových
motorů čtyřtaktních spalovacích motorů s vnitřním spalováním (dále jen „ICE“) různých typů
vozidel,  jako  jsou  dvoukolová  vozidla,  osobní  automobily,  autobusy,  nákladní  automobily,
terénní  motory  atd.,  jakož  i  závěsné  motory,  které  pracují  za  lehkých,  středně  těžkých  až
těžkých podmínek v širokém rozsahu okolních teplot.

Článek 2
Typy maziv pro čtyřtaktní spalovací motory s vnitřním spalováním

(ICE) – specifikace

1.Toto  rozhodnutí  zahrnuje  všechny  viskozitní  třídy  jednorozsahových  a
vícerozsahových  maziv  pro  čtyřtaktní  spalovací  motory  s  vnitřním
spalováním (ICE) v souladu s platnou specifikací SAE.

2. Maziva  v  tomto  rozhodnutí  odpovídají  příslušným specifikacím jakosti
ACEA a/nebo API a/nebo ILSAC.

Článek 3
Požadavky

1. Společnosti, které pod svou vlastní značkou uvádějí na řecký trh maziva
vyrobená v Řecku, v zemích EU nebo ESVO nebo dovezená ze třetích zemí,
jsou povinny předložit  Ředitelství pro energetiku,  průmyslové a chemické
výrobky generálního ředitelství Všeobecné státní laboratoře pro chemické
látky (GCSL) Nezávislého úřadu pro veřejné příjmy (IAPR) čestné prohlášení,
které u každého výrobku uvádí tyto údaje:

 a) Obchodní název a kód výrobku (v příslušných případech).

 b) Fyzikálně-chemické vlastnosti výrobku, a to:

 —  měrná hmotnost

 —  celkové základní číslo

 —  sulfátový popel

 —  síra

 —  fosfor

 —  vápník



 —  baryum

 —  zinek atd. (látky přítomné v přísadách)

 —  bod tuhnutí

 — infračervené spektrum

 —  viskozitní číslo SAE

 — jakost podle API a/nebo ACEA a/nebo ILSAC

c)  Bezpečnostní  list  konečného  výrobku,  pokud  jsou  splněny  podmínky
nařízení (ES) č. 1907/2006, jinak podmínky technické brožury.

d) Licenční smlouva s API nebo osvědčení příslušného orgánu země výroby
o tom, že produkt je v souladu s právními předpisy uváděn na trh v zemi
Evropské unie, nebo čestné prohlášení o úrovni jakosti, jíž produkt dosáhl, s
přiložením nezbytných údajů, které to prokazují, včetně:

—  původu, poměrů a dodavatelů základních olejů,
— typů, obchodních názvů, poměrů a dodavatelů přísad, s technickými 
brožurami výrobních společností, které zahrnují: 
i) obecný popis přísady 
ii) poměry, v nichž se používá, a specifikace dosažené s těmito poměry 
iii) údaje o přísadě, její fyzikálně-chemické vlastnosti a výsledky 
mechanických zkoušek přísad.

2. Jsou-li  podpůrné  doklady  předloženy  v  souladu  s  podmínkami
stanovenými  v  odstavci  1  tohoto  článku,  zapíše  se  mazivo  do  seznamu
vedeného  ředitelstvím  pro  energetiku,  průmyslové  a  chemické  výrobky,
výrobku  se  přidělí  pořadové  číslo  a  společnost  je  o  tom  písemně
informována.  Pořadové  číslo  slouží  výhradně  jako  oznámení  o  zápisu  do
seznamu  a  nesmí  být  uvedeno  na  obalu  výrobku.  Veškeré  údaje  a
dokumenty předložené Ředitelství pro energetiku, průmyslové a chemické
výrobky za účelem registrace se považují za důvěrné a nakládá se s nimi
odpovídajícím způsobem.

3. V případě změny některého z údajů uvedených v odstavci 1 se postup
předkládání opakuje.

4. Ustanovení  tohoto rozhodnutí  se použijí,  aniž jsou dotčena ustanovení
nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/515 ze dne 19. března
2019  o  vzájemném  uznávání  zboží  uvedeného  v  souladu  s  právními
předpisy na trh v jiném členském státě.



Článek 4
Údaje na obalu

Označení  na  obalu  maziv  pro  čtyřtaktní  spalovací  motor  s  vnitřním
spalováním (ICE) musí uvádět:

 —  obchodní název a druh obsahu

 —  viskozitní číslo SAE

 —  úroveň jakosti podle ACEA a/nebo API (a/nebo ILSAC)
 —  objem obsahu

 —  obchodní  název a  všechny kontaktní  údaje  společnosti,  která  uvádí
maziva pod svou obchodní značkou na řecký trh v souladu s čl. 3 odst. 1
tohoto rozhodnutí.

Kromě toho musí být údaje uvedené na obalu v souladu s:

 a) nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 ze dne 16.
prosince 2008 o klasifikaci, označování a balení látek a směsí, o změně a
zrušení  směrnic  67/548/EHS  a  1999/45/ES  a  o  změně  nařízení  (ES)  č.
1907/2006 v platném znění,

 b) ministerským rozhodnutím o kodifikaci pravidel pro uvádění výrobků na
trh a obchod s nimi a pro poskytování služeb (nařízení MTPPS), v platném
znění.

Článek 5
Odběr vzorků – zkušební metody

Odběr vzorků maziv pro čtyřtaktní spalovací motory s vnitřním spalováním
(ICE) se provádí v souladu, s metodami a obecnými pokyny normy EN ISO
3170. Laboratorní zkoušky se provádějí v souladu se specifikacemi ACEA a
API  (a/nebo  ILSAC)  platnými  v  době  výroby,  a  pokud  tyto  specifikace
neexistují,  v  souladu  se  specifikacemi  EN  a  ISO.  Výsledky  zkoušek  se
vykládají statisticky v souladu s normou EN ISO 4259.

Článek 6
Přechodná ustanovení

Má  se  za  to,  že  maziva,  která  již  byla  uvedena  na  trh  v  souladu  se
společným  ministerským  rozhodnutím  526/2004  (Vládní  věstník
630/B/12.5.2005), jsou v souladu s ustanoveními tohoto rozhodnutí.



Článek 7
Zrušená ustanovení

Po  zveřejnění  tohoto  rozhodnutí  ve  Vládním  věstníku  pozbývá  platnosti
společné  ministerské  rozhodnutí  č. 526/2004  (Vládní  věstník
630/B/12.5.2005).

Článek 8
Vstup v platnost

Toto  rozhodnutí  vstupuje  v  platnost  dnem  jeho  zveřejnění  ve  Vládním
věstníku.

       PŘEDSEDKYNĚ

   ANASTASIA DETSI

          TAJEMNICE

ELENI BANIA-GEORGOPOULOU


	V Aténách, 29. dubna 2025
	Referenční číslo: 30/010/000/26/2025
	
	K RUKÁM:

